
CADERNO 3  3SEXTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2012

XII – Situação Fiscal e Trabalhista
  A CDI/PA não possui débito fi scal e 
trabalhista e nem passivo previdenciário. 
XIII. Auditoria Independente
  Nos termos da Instrução CVM 381/03, 
a CDI/PA efetuou a contratação de serviços de auditoria 
independente, no valor de R$ 16 mil, assegurando que não houve 
confl ito de interesses, perda de independência ou objetividade 
para a execução do serviço. O contrato foi celebrado com a 
empresa AUDICON auditoria, consultoria e contabilidade e que 
não realizou quaisquer serviços além daqueles relativos aos de 
auditoria.
XIV. Perspectivas
  Estima-se para o exercício de 2012 a 
elevação da receita com a venda de terrenos para empresas que 
estão se instalando nas Fases II e III do Distrito Industrial de 
Marabá e na Zona de Processamento de Exportação – ZPE de 
Barcarena.

No exercício de 2012 visa à implantação do Distrito Industrial 
de Santarém e do Distrito Industrial de Barcarena, ambos com 
projetos executivos elaborados aguardando defi nição quanto à 
fonte de recurso.
  Ademais, existem projetos em estudo para 
implantação de novos Distritos Industriais nos municípios de 
Castanhal, Parauapebas e Itupiranga.
XV. Considerações Finais
  A CDI/PA opera com um alto grau de liquidez 
e solvência. De 2010 para 2011, a totalidade do endividamento – 
de curto prazo, sofreu um aumento de R$ 71 mil para R$ 87,1 mil. 
O endividamento atual corresponde a 0,002% do ativo circulante 
e 0,01% dos depósitos em conta bancária (6,8 milhões).
                       Por outras palavras, isto signifi ca que 99,9% 
da disponibilidade fi nanceira da Companhia acham-se livre e 
desimpedida de quaisquer compromissos.
XVI. Agradecimentos e Encaminhamento
  Finalmente, cabe registrar nossos 
agradecimentos aos servidores e funcionários da CDI/PA, à 
Secretaria Especial de Estado de Desenvolvimento Econômico e 
Incentivo à Produção (SEDIP) e ao Governo do Estado do Pará, 
com a confi ança do Conselho de Administração e o zelo dos 
membros do Conselho Fiscal, por seu apoio, sem o qual não 
seria possível alcançar os resultados positivos apresentados 
neste Relatório.
Pelo exposto, em cumprimento às disposições da legislação e 
normas pertinentes, submetemos à apreciação dos senhores 
acionistas o Relatório da Administração.
Belém, 31 de dezembro de 2011

WALTER VIEIRA DA SILVA
Presidente da CDI/PA

Raimundo de Almeida Wanderley
Diretor Técnico da CDI/PA

Carlena Alencar Moraes
Diretora Administrativo-Financeira da CDI/

PA

VII – Parecer dos Auditores Independentes
Aos Senhores Administradores da,
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL DO 
PARÁ – CDI/PA
1.Examinamos o Balanço Patrimonial de COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL DO PARÁ – CDI/PA 
levantado em 31 de dezembro de 2011, e as Demonstrações do 
Resultado, Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido e 
a Demonstração de Fluxo de Caixa, correspondentes ao exercício 
fi ndo naquela data, elaboradas sob a responsabilidade de sua 
administração. Nossa responsabilidade é a de expressar uma 
opinião sobre essas Demonstrações Contábeis.
2.Nossos exames foram conduzidos de acordo com as normas 
de auditoria e compreendem: a) o planejamento dos trabalhos, 
considerando a relevância dos saldos, o volume de transações 
e o sistema contábil e de controles internos da entidade; b) a 
constatação, com base em testes, das evidências e dos registros 
que suportam os valores e as informações contábeis divulgadas; 

e c) a avaliação das práticas e das estimativas contábeis mais 
representativas adotadas pela administração da CDI/PA, bem 
como da apresentação das Demonstrações Contábeis tomadas 
em conjunto.
3.Em nossa opinião, as Demonstrações Contábeis, acima 
referidas, representam, adequadamente, em todos os aspectos 
relevantes, a posição patrimonial e fi nanceira de COMPANHIA 
DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL DO PARÁ – CDI/PA, 
em 31 de dezembro de 2011, o Resultado de suas operações e 
as Variações Financeiras, referentes ao exercício fi ndo naquela 
data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.
4.As práticas adotadas no Brasil foram alteradas a partir de 1º 
de janeiro de 2008. As demonstrações contábeis referentes ao 
exercício fi ndo em 31 de dezembro de 2011, foram elaboradas 
com as praticas contábeis adotadas no Brasil vigente, e como 
permitido pelo Pronunciamento Técnico CPC 13- Adoção Inicial 
da Lei n.º 11.638/07 e da Lei nº. 11.941/2009.

Belém-Pa, 28 de março de 2012
TADEU MANOEL RODRIGUES DE ARAÚJO

Contador CRC/PA 002671/O-3
              Auditor Independente

VIII-Parecer do Conselho Fiscal
Os membros do Conselho Fiscal da COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL DO PARÁ - CDI/PA, 
Ademir Antonio Silveira Júnior, Simone Andrea Lima do Nascimento 
e Mônica de Nazaré Correa Ferreira Nascimento, no cumprimento 
de suas obrigações legais e estatutárias, examinaram as 
Demonstrações Contábeis da Companhia, composta pelo 
Balanço Patrimonial, Demonstrações de Resultados do exercício 
de 2011, Demonstrações do Fluxo de Caixa e Demonstrações das 
Mutações do Patrimônio Líquido e notas explicativas, referentes 
ao exercício fi ndo em 31 de dezembro de 2011, já submetidas ao 
exame da Audicon – Auditoria, Consultoria e Contabilidade S/S 
Ltda, que emitiu parecer sobre as mesmas.
Em nossa opinião, as citadas Demonstrações Financeiras a ser 
submetida à Assembléia Geral Ordinária, consoante o exame por 
nós feito e baseado no Parecer dos Auditores Independentes, 
merecem aprovação.
Belém-Pa, 28 de março de 2012.
ADEMIR ANTONIO SILVEIRA JÚNIOR  SIMONE ANDREA 

LIMA DO NASCIMENTO
CPF 426.319.392-04     CPF 229.065.172-91

MÔNICA DE NAZARÉ CORREA FERREIRA NASCIMENTO
CPF 424.391.672-15

FÉRIAS MAIO 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360031

PORTARIA Nº. 153 DE 29 DE MARÇO DE 2012
O Secretário de Estado de Pesca e Aquicultura, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder ao servidor abaixo especifi cado, 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares.

N° Mat. Nome Período 
Aquisitivo Período de Gozo

01 57216927 ALAN DIAS PRAGANA 2010/2011 07/05/12 A 
05/06/12

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA INTERINO

TORNAR SEM EFEITO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359855

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

PORTARIA Nº 154 DE 29 DE MARÇO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA 
INTERINO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
Tornar sem efeito a Diária concedida em favor dos servidores, 
Luiz Sergio Borges, matrícula nº 57234928/1, por meio da 
PORTARIA Nº 145, publicada no DOE nº 32.127 de 29/03/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Henrique Kiyoshi Sawaki
Secretário de Estado de Pesca e Aquicultura

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359844

PORTARIA: 156
Objetivo: Acompanhar o funcionamento da Feira do Peixe da 
Semana Santa 2012.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8400472/Jorge Alberto Azevedo Andrade (Técnico em Gestão de 
Pesca e Aquicultura) / 2.5 diárias (Completa) / de 03/04/2012 a 
05/04/2012<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359833

PORTARIA: 155
Objetivo: O servidor Kamal Abou vai conduzir o servidor Jailson 
Primo ao município de Marapanim, para o mesmo transportar o 
caminhão com destino a Belém, que será utilizado nos Pontos de 
Venda da Feira da Semana Santa 2012.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marapanim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5893754/Jailson Oliveira Primo (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 30/03/2012 a 31/03/2012
5893618/Kamal Jorge Bastos Abou El Hosn (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 30/03/2012 a 31/03/2012<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359707

PORTARIA: 103/2012
Objetivo: Participar do Curso de capacitação para elaboração 
de Pré- Projetos, que será realizado para os Coordenadores 
de Desenvolvimento Municipal de Santa Bárbara do Pará e 
Primavera.
Fundamento Legal: Acordo de empréstimo
Origem: PRIMAVERA /PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/Laiane Bezerra Ribeiro (Colaboradora Eventual) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 25/03/2012 a 26/03/2012<br
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359721

PORTARIA: 104/2012
Objetivo: Participar do Curso de capacitação para elaboração 
de Pré- Projetos, que será realizado para os Coordenadores 
de Desenvolvimento Municipal de Santa Bárbara do Pará e 
Primavera.
Fundamento Legal: Acordo de empréstimo
Origem: SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/Fabrício Marinho Novaes dos Reis (Colaborador Eventual) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/03/2012 a 26/03/2012<br
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA


